
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

«02» апреля 2014 г. №116 . 
 

с. Репьевка 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
муниципального района от 
16.01.2014г. №9 «Об утверждении 
муниципальной программы 
Репьевского муниципального 
района «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и 
коммунальными услугами 
населения Репьевского района» 
(2014 – 2020 г.г.)»  

 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Репьевского муниципального района, 

постановлением администрации Репьевского муниципального района от 30 

октября 2013 года № 297 «О порядке разработки, реализации и оценке 

эффективности муниципальных программ Репьевского муниципального 

района» , администрация Репьевского муниципального района Воронежской 

области п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в постановление администрации муниципального района от 

16.01.2014г. №9 «Об утверждении муниципальной программы Репьевского 

муниципального района «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами населения Репьевского района» (2014 – 2020 г.г.)»  

следующие изменения: 



 

1.1. В паспорте долгосрочной муниципальной целевой программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Репьевском муниципальном 

районе на 2013-2016 годы» строку «Объемы и источники финансирования 

программы» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы  

2014-2020 годы, всего – 77 078,5 тыс. 

рублей. 

В том числе из федерального бюджета: 

2014 – 1 162,80  тыс. рублей; 

2015 – 1 248,48  тыс. рублей; 

2016 – 1 220,00  тыс. рублей; 

2017 – 1 220,0тыс. рублей; 

2018 – 1 220,0 тыс. рублей; 

2019 – 1 220,0тыс. рублей. 

2020 – 1 220,0 тыс. рублей 

Всего – 8 511,28  тыс. рублей. 

Из областного бюджета: 

2014 – 4 024,3  тыс. рублей; 

2015 – 2 285,82  тыс. рублей; 

2016 – 2 330,00  тыс. рублей; 

2017 – 4 280,64    тыс. рублей; 

2018 – 2 330,00  тыс. рублей; 

2019 – 2 330,00  тыс. рублей. 

2020 – 4 435,11  тыс. рублей 

Всего – 22 015,87  тыс. рублей. 

Из муниципального бюджета: 

2014 – 582,80  тыс. рублей; 

2015 – 520,20  тыс. рублей; 

2016 – 500,00  тыс. рублей; 



 

2017 – 602,66  тыс. рублей; 

2018 – 500,00  тыс. рублей; 

2019 – 500,00    тыс. рублей; 

2020 – 610,79  тыс. рублей. 

Всего – 3 816,45  тыс. рублей. 

Внебюджетные средства: 

2014 – 5 885,40  тыс. рублей; 

2015 – 6 349,50  тыс. рублей; 

2016 – 6 100,00  тыс. рублей; 

2017 – 6 100,00  тыс. рублей; 

2018 – 6 100,00  тыс. рублей; 

2019 – 6 100,00  тыс. рублей. 

2020 – 6 100,00   тыс. рублей 

Всего – 42 734,90 тыс. рублей. 
. 

1.2. Дополнить раздел 8 муниципальной программы Репьевского 

муниципального района «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами населения Репьевского района» (2014 – 2020 г.г.) 

разделом 8.2. Подпрограмма 2. «Создание условий для обеспечения 

качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения 

Репьевского муниципального района» согласно Приложению 1 к настоящему 

постановлению. 

1.3. Приложение 1 к муниципальной программе Репьевского 

муниципального района «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами населения Репьевского района» (2014 – 2020 г.г.) 

изложить в редакции согласно Приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.4. Приложение 2  к муниципальной программе Репьевского 

муниципального района «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 



 

коммунальными услугами населения Репьевского района» (2014 – 2020 г.г.) 

изложить в редакции согласно Приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.5. Приложение 3 к муниципальной программе Репьевского 

муниципального района «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами населения Репьевского района» (2014 – 2020 г.г.) 

изложить в редакции согласно Приложению 4 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2014 года. 

 

 

Глава администрации 

муниципального района 

  

М.П. Ельчанинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение 1 к постановлению 

администрации муниципального 

района 

от "02" апреля 2014 г. №116 

ПОДПРОГРАММА 2. «СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
КАЧЕСТВЕННЫМИ УСЛУГАМИ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 
ХОЗЯЙСТВА НАСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА»  
 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
Исполнители подпрограммы 
муниципальной программы 

Администрация Репьевского 
муниципального района Воронежской 
области 

Основные мероприятия 
подпрограммы муниципальной 
программы 

Основное мероприятие 1. Приобретение 
коммунальной техники.  
 

Цели подпрограммы 
муниципальной программы 

1. Создание условий для обеспечения 
качественными услугами жилищно-
коммунального хозяйства населения 
Репьевского муниципального района  
Воронежской области 

Задачи подпрограммы 
муниципальной программы 

- формирование активной гражданской 
позиции населения в вопросах охраны и 
поддержания  порядка на территориях 
сельских поселений;  
- улучшение технической обеспеченности 
муниципального района; 

Целевые индикаторы 
и показатели подпрограммы 
муниципальной программы 

1. Уровень износа коммунальной 
инфраструктуры. 
По основному мероприятию подпрограммы 
будет осуществлен мониторинг следующих 
индикаторов: 
- количество приобретенной техники; 
 

Сроки реализации 
подпрограммы муниципальной 
программы 

2014 - 2020 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы муниципальной 

Объем финансирования подпрограммы 
составляет 6 234,50 тыс. рублей,  
в том числе по источникам финансирования: 



 

программы (в действующих 
ценах каждого года 
реализации подпрограммы  
муниципальной программы) 

- областной бюджет – 5 922,75 тыс. рублей; 
- местный бюджет – 311,75 тыс. рублей; 
в том числе по годам реализации 
подпрограммы: 
 
2014 год: 
всего – 1 965,30 тыс. рублей, 
в том числе по источникам финансирования: 
- областной бюджет – 1 867,00 тыс. рублей; 
- местный бюджет – 98,3 тыс. рублей; 
 
2017 год: 
всего – 2 053,30 тыс. рублей, 
в том числе по источникам финансирования: 
- областной бюджет – 1 950,64 тыс. рублей; 
- местный бюджет – 102,66 тыс. рублей; 
 
2020 год: 
всего – 2 215,90 тыс. рублей, 
в том числе по источникам финансирования: 
- областной бюджет – 2 105,11 тыс. рублей; 
- местный бюджет – 110,79 тыс. рублей; 
 
Общий объем финансирования основного 
мероприятия подпрограммы: 
 
Основное мероприятие 2.1: 
Общий объем финансирования - 6 234,50 
тыс. рублей,  
в том числе по источникам финансирования: 
- областной бюджет – 5 922,75 тыс. рублей; 
- местный бюджет – 311,75 тыс. рублей; 
в том числе по годам реализации 
подпрограммы: 
 
2014 год: 
всего – 1 965,30 тыс. рублей, 
в том числе по источникам финансирования: 
- областной бюджет – 1 867,00 тыс. рублей; 
- местный бюджет – 98,3 тыс. рублей; 
 
2017 год: 
всего – 2 053,30 тыс. рублей, 



 

в том числе по источникам финансирования: 
- областной бюджет – 1 950,64 тыс. рублей; 
- местный бюджет – 102,66 тыс. рублей; 
 
2020 год: 
всего – 2 215,90 тыс. рублей, 
в том числе по источникам финансирования: 
- областной бюджет – 2 105,11 тыс. рублей; 
- местный бюджет – 110,79 тыс. рублей; 

Ожидаемые непосредственные 
результаты реализации 
подпрограммы муниципальной 
программы 

- пополнение парка специализированной 
техники; 
- повышение уровня технической 
обеспеченности муниципального района за 
счет приобретения 3 единиц коммунальной 
(специализированной) техники для вывоза 
твердых бытовых отходов; 
- снижение отрицательного воздействия на 
окружающую среду за счет качественной 
санитарной очистки соответствующего 
муниципального района; 
 



 

1. ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ, 

ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ ПРОБЛЕМ В УКАЗАННОЙ СФЕРЕ И ПРОГНОЗ 

ЕЕ РАЗВИТИЯ 

 

Значение жилищно-коммунального хозяйства в экономике страны 

невозможно переоценить. С вопросами, касающимися жилищно-

коммунальной сферы, каждый гражданин той или иной страны сталкивается 

ежедневно. Степень развития и эффективность деятельности жилищно-

коммунального хозяйства влияют на уровень и качество жизни населения, 

санитарно-гигиенические условия его жизни, а также на производительность 

труда.  

В настоящее время в жилищно-коммунальном хозяйстве существуют 

проблемы, которые обусловлены неэффективной системой управления и 

неудовлетворительным финансовым положением, высокими затратами и, как 

следствие, высокой степенью износа основных фондов, неэффективной 

работой предприятий, большими потерями воды, энергии и других ресурсов. 

Отсюда следует, что управление эффективностью жилищно-коммунального 

хозяйства является важной и приоритетной задачей государства. 

Длительный период времени не уделялось внимание развитию сферы 

услуг. Объяснение причин этого следует искать в господствующем в 

советский период методологическом принципе, согласно которому труд в 

сфере услуг не является трудом производительным и не создает стоимость. 

Приоритет получало материальное производство, где труд признавался 

производительным. В силу данных обстоятельств такие важные проблемы 

развития сферы услуг, как воспроизводство, соотношение темпов роста 

сферы материального производства и сферы стоимости услуги, 

ценообразование, рентабельность предприятий, оказывающих услуги, 

рассматривались слабо.  

В настоящий момент возросло значение сектора услуг. Особенно это 



 

заметно при рассмотрении структуры занятости населения в сфере услуг, 

которая существенно компенсировала снижение занятости в 

обрабатывающей промышленности. 

Эффективность предоставления жилищно-коммунальных услуг 

определяется достижением в интересах общества максимальных результатов 

при минимальных размерах средств производства и рабочей силы. Но при 

этом нельзя связать эффективность жилищно-коммунальных услуг только с 

ростом оказываемых услуг и снижением затрат. При определении 

эффективности предоставления жилищно-коммунальных услуг важная роль 

принадлежит социальным последствиям. Общественно значимые результаты 

деятельности жилищно-коммунального хозяйства должны состоять в 

удовлетворении всех потребностей общества – материальных, духовных и 

экологических.  

Управление эффективностью жилищно-коммунальных услуг 

заключается в согласовании представленных сторон, достижении между 

ними оптимального соотношения.  

Принцип рентабельности не должен быть основным принципом и целью 

деятельности предприятий жилищно-коммунальной сферы. Получение 

прибыли допустимо, но не в условиях низкого уровня жизни основной массы 

населения, слабой технической оснащенности и изношенности объектов 

жилищно-коммунального хозяйства, постоянных неплатежей потребителей 

услуг и низкого их качества, когда на первый план выступает эффективность 

социальная, а не экономическая. То есть рентабельность не будет выступать 

показателем эффективности функционирования современного российского 

предприятия жилищно-коммунального хозяйства. Очевидно, что в этих 

условиях и в ближайшем будущем показателем социальной эффективности в 

данной сфере должно быть качество предоставляемых услуг на основе 

разумных цен для потребителей. При этом названный концептуальный 

критерий должен сохранить свое значение даже при устранении большинства 



 

причин, мешающих развитию жилищно-коммунальному хозяйству. К этому 

обязывает российский менталитет социальной ориентации всей рыночной 

экономики, в особенности жилищно-коммунального хозяйства. 

Жилищно-коммунальное хозяйство обеспечивает население жильем, 

водой, канализацией, теплом; создает условия работы на предприятиях, 

обеспечивая их водой, теплом, электроэнергией; обеспечивает 

благоустройство городов (освещение, озеленение, очистка территорий, вывоз 

мусора). 

Жилищно-коммунальное хозяйство включает водопроводно-

канализационное хозяйство, топливно-энергетическое хозяйство,  

предприятия по благоустройству населенных мест, особенно актуален вопрос 

развития инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства в сельской 

местности.  

Источник финансирования жилищно-коммунального хозяйства - 

государственные территориальные бюджеты и внебюджетные средства от 

реализации услуг и продукции: платы за жилье и коммунальные услуги, 

арендная плата и сборы с арендаторов на эксплуатационные расходы. 

Наибольшая часть в общем объеме средств на содержание жилого фонда 

направляется на проведение текущего ремонта. В перспективе эта часть 

может превысить 50 % общих эксплуатационных расходов. 

Бюджетные средства на коммунальное хозяйство поступают в виде: 

• капитальных вложений (на строительство дорог, водоводов, очистных 

сооружений); 

• оплаты произведенных работ и оказанных услуг (очистка, освещение, 

озеленение). 

Самостоятельность жилищно-коммунальной сферы экономики 

относительна, но с позиций функциональных характеристик вполне 

описывается, в том числе и через призму использования материально-

технических ресурсов, трудовых и финансовых. Отличительной 



 

особенностью экономического обособления жилищно-коммунальной сферы 

является ее сосредоточение на формировании и оказание услуг населению 

именно жилищно-коммунального характера. На первом месте стоят вопросы 

обеспечения жильем населения, а на последующих – удовлетворение 

широкого многообразия потребностей в предоставлении тех услуг, которые 

необходимы для применения в данной сфере экономики. 

Будучи ресурсоемкой, отрасль жилищно-коммунального хозяйства 

обеспечивается условиями равновесного состояния за счет других отраслей 

экономики. В противном случае возникает необходимость 

производственного, строительного, транспортного самообеспечения, что 

трудно представить в реальности, тем более в регионах. Чрезмерное 

обособление всегда будет тяготеть к полному самообеспечению, но следует 

также учитывать существующий круг ограничений. Отрицательное влияние 

других отраслей экономики на состояние и развитие жилищно-

коммунального хозяйства не должно быть причиной  для его экономико-

производственного обособления. Так каждый раз можно получать 

«изоляционный результат», базирующийся на расширенных величинах 

приращиваемого потенциала, и опустить вопросы эффективной деятельности 

отрасли в формировании и организации качественных услуг. 

Дальнейшее увеличение финансового потока в отрасль жилищно-

коммунального хозяйства необходимо. Крупные финансовые вложения в 

отрасль оправданы по многим причинам, в том числе: возрастающим 

количеством и качеством оказываемых услуг; состоянием активов и 

оснащенностью активами отрасли; используемым потенциалом организации 

и управления активами; квалификационными трудовыми ресурсами. Вместе 

с тем в указанном контексте продолжают обостряться вопросы 

реформирования отрасли. 

 Цели дальнейшего реформирования, приемлемые по критерию 

социально-экономической целесообразности, следующие. 



 

 Во-первых, цели обеспечения высоких стандартов качества условий 

проживания населения, реализуемые сферой жилищно-коммунального 

хозяйства. 

 Во-вторых, снижение издержек и, соответственно, тарифов при 

поддержании указанных стандартов качества предоставляемых услуг.  

В-третьих, выбор такого варианта полного перехода к экономически 

обоснованным ставкам и тарифам, которые будут соответствовать динамике 

доходов населения и его платежеспособности. 

 

2. ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ, ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ПОКАЗАТЕЛИ 

(ИНДИКАТОРЫ) ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ И РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ, 

ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 

ПОДПРОГРАММЫ, СРОКОВ И КОНТРОЛЬНЫХ ЭТАПОВ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ 

В соответствии с Программой комплексного социально-

экономического развития Репьевского муниципального района Воронежской 

области на 2013 – 2017 годы основными задачами жилищно-коммунального 

хозяйства Воронежской области являются: 

− повышение уровня безопасности и комфортности проживания 

граждан; 

− повышение качества и снижение издержек коммунальных услуг; 

− создание условий для внедрения новых форм в сфере управления и 

обслуживания жилищного фонда; 

− привлечение инвестиций на основе механизмов государственно-

частного партнерства; 

− развитие системы энергосбережения. 

С учетом муниципальных приоритетов основными целями 

подпрограммы являются: 



 

1. Создание безопасных и благоприятных условий 

проживания граждан  на территории Репьевского муниципального 

района Воронежской области. 

2. Создание условий для обеспечения качественными 

услугами жилищно-коммунального хозяйства населения 

Репьевского муниципального района Воронежской области. 

           Для достижения обозначенных целей необходимо решение следующих 

задач: 

· формирование активной гражданской позиции населения в вопросах 

охраны и поддержания  порядка на территориях сельских поселений 

муниципального района;  

· улучшение технической обеспеченности муниципального района; 

 

Основными показателями эффективности реализации подпрограммы 

являются: 

1. Уровень износа коммунальной инфраструктуры. 

По основному мероприятию подпрограммы будет осуществлен мониторинг 

следующих индикаторов: 

· количество приобретенной коммунальной техники; 

Реализацию подпрограммы предусматривается осуществить в один 

этап: 2014 - 2020 гг. 

Планируется достижение следующих основных результатов: 

· повышение уровня технической обеспеченности 

муниципального района за счет приобретения 3 единиц коммунальной 

(специализированной) техники для вывоза твердых бытовых отходов; 

·  снижение отрицательного воздействия на окружающую 

среду за счет качественной санитарной очистки территорий 

муниципальных образований; 

 



 

3. ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И МЕРОПРИЯТИЙ 

ПОДПРОГРАММЫ 

 

Для достижения целей и задач подпрограммы предусмотрена 

реализация следующих основного мероприятия: 

1. Приобретение коммунальной техники. 

 

ОСНОВНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ 1. ПРИОБРЕТЕНИЕ КОММУНАЛЬНОЙ 

ТЕХНИКИ 

Одной из наиболее острых проблем Репьевского муниципального 

района Воронежской области остается вопрос благоустройства и санитарного 

состояния населенных пунктов. Основным показателем поддержания 

надлежащего санитарного состояния территории и повышение уровня 

благоустройства муниципального образования является показатель качества 

оказываемых услуг по вывозу твердых бытовых отходов. 

Для своевременного и качественного содержания улично-дорожной 

сети, территорий учреждений и организаций сельских поселений необходимо 

обновление парка коммунальной техники. 

Комплексное решение указанной проблемы окажет положительный 

эффект на состояние благоустройства территории Репьевского 

муниципального района, будет способствовать повышению уровня 

комфортного проживания населения. 

Деятельность по планированию и организации работ по вопросам 

приобретения коммунальной (специализированной) техники для вывоза 

твердых бытовых отходов, должна осуществляться в соответствии с 

настоящим мероприятием. 

Основными целями мероприятия являются обеспечение надлежащего 

санитарного состояния территорий Репьевского муниципального района за 

счет обновления коммунальной (специализированной) техники для вывоза 

http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_philosophy/4755
http://dic.academic.ru/dic.nsf/econ_dict/21913
http://dic.academic.ru/dic.nsf/dic_economic_law/18415
http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_philosophy/3356
http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_philosophy/4276


 

твердых бытовых отходов, повышение качества жизни населения, а также 

уровня благоустройства и уровня комфортности проживания граждан в 

муниципальных образованиях. 

Для достижения целей реализации мероприятия  необходимо решить 

следующие задачи: 

1) Повышение технической обеспеченности муниципальных 

образований. 

2)  Уменьшение отрицательного воздействия на окружающую среду. 

Потребность в поддержании санитарного состояния территорий 

Репьевского муниципального района Воронежской области обусловила 

направленность мероприятий на повышение уровня технической 

обеспеченности муниципального района за счет приобретения 3 единиц 

коммунальной (специализированной) техники для вывоза твердых бытовых 

отходов.  

Для реализации поставленных целей и решения задач, достижения 

планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено 

выполнение мероприятия: приобретение 3 единиц коммунальной 

(специализированной) техники (в 2014 году -1 единица, в 2017 году -1 

единица, в 2020 году- 1 единица).  

Реализация мероприятия позволит при помощи приобретаемой 

специализированной техники выполнять работы по содержанию и ремонту 

инженерных коммуникаций, наладить работу по сбору и вывозу твердых 

бытовых отходов. 

Одним из главных условий реализации мероприятия является его 

полное и стабильное финансовое обеспечение. Финансирование 

осуществляется за счет средств областного бюджета и местного бюджета. 

Общая стоимость мероприятия составляет 6 234,5 тыс. рублей 

(средства бюджета Воронежской области – 5 922,75 тыс. рублей, средства 

бюджета муниципального района – 311,75 тыс. рублей), из которых 

http://buhgalterskiy_slovar.academic.ru/8040/%D0%A1%D0%A2%D0%9E%D0%98%D0%9C%D0%9E%D0%A1%D0%A2%D0%AC


 

предоставляются субсидии областного бюджета в размере 5 922,75 тыс. 

рублей на приобретение трех  единиц коммунальной (специализированной) 

техники на Репьевский муниципальный район Воронежской области для 

вывоза твердых бытовых отходов на базе автомобиля «ГАЗ», «ЗИЛ», «МАЗ» 

или «КАМАЗ». 

Эффект от выполнения мероприятия имеет прежде всего социальную 

направленность. Исходя из анализа существующего состояния коммунальной 

техники, предназначенной для благоустройства и санитарного содержания 

территории Репьевского муниципального района, целей мероприятия 

предусматривается основное направление его реализации: 

- пополнение устаревшего парка специализированной техники, 

снижение расходов на ее техническое обслуживание и ремонт; 

- повышение уровня технической обеспеченности Репьевского 

муниципального района; 

- снижение отрицательного воздействия на окружающую среду за счет 

качественной санитарной очистки соответствующего муниципального 

района. 

Эффективность реализации мероприятия зависит от результатов, 

полученных в сфере коммунального обслуживания населения и в иных 

сферах. 

Эффект от использования техники заключается в получении прямых 

выгод в результате улучшения сервиса, предоставляемого населению 

коммунальными службами. 

Целевым индикатором основного мероприятия является количество 

единиц коммунальной специализированной техники, приобретенной для 

санитарного содержания территорий Репьевского муниципального района 

Воронежской области - 3 единиц. 

С целью реализации мероприятий предусматривается выделение 

Репьевскому муниципальному району Воронежской области субсидий 

http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_mathematics/3323
http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_mathematics/3320
http://dic.academic.ru/dic.nsf/stroitel/6715
http://dic.academic.ru/dic.nsf/enc_tech/1037


 

областного бюджета на приобретение коммунальной специализированной 

техники в количестве 3 единиц.  

Организация управления мероприятием  включает совокупность 

следующих элементов: 

- планирование (определяет стратегию, качество, темпы реализации 

мероприятий); 

- издание правовых актов в пределах предоставленных полномочий в 

процессе реализации программных мероприятий. 

Финансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством. 

 

4.ОСНОВНЫЕ МЕРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО И ПРАВОВОГО 

РЕГУЛИРОВАНИЯ ПОДПРОГРАММЫ 

Для реализации подпрограммы меры муниципального и правового 

регулирования не требуются. 

 

5. ИНФОРМАЦИЯ ОБ УЧАСТИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ, НАУЧНЫХ И 

ИНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, А ТАКЖЕ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ, 

ЮРИДИЧЕСКИХ И ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ В РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 Для реализации подпрограммы общественных, научных  и иных 

организаций, а также внебюджетных фондов, юридических и физических лиц 

для реализации подпрограммы не требуется.  

 

6. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

Финансовое обеспечение осуществляется за счет средств областного 

бюджета и бюджета Репьевского муниципального района на условиях 

софинансирования.  

 



 

7.  АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ 

МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

 

К основным рискам реализации подпрограммы относятся: 

1. Макроэкономические риски - снижение темпов роста национальной 

экономики, высокая инфляция, кризисные явления в системе экономики. 

2. Нормативные правовые риски связаны с изменением федерального 

законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы, 

необходимой для эффективной реализации мероприятий подпрограммы.  

3. Административные риски - вероятность принятия неэффективных 

решений при взаимодействии органов исполнительной власти области, 

участвующих в реализации мероприятий подпрограммы. 

В число основных рисков реализации основных мероприятий входит 

несвоевременное исполнение поставки товара организациями-поставщиками, 

в связи с чем в контрактах с поставщиками прописываются как условия 

поставки товара, так и ответственность за их неисполнение. 

Заключение контрактов и принятие их к финансированию 

осуществляется при условии наличия лимитов бюджетных обязательств. 

 

8. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Основным показателем эффективности подпрограммы является: 

1) Уровень износа коммунальной инфраструктуры. 

Реализация подпрограммы позволит: 

- пополнить парк специализированной коммунальной техникой. 

 

 

 

 



 

Приложение 2 к постановлению 
администрации муниципального района 
от "02" апреля 2014 г. № 116 

 

 

Приложение 1 к муниципальной программе 
Репьевского муниципального района "Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами населения Репьевского муниципального 
района" на 2014 - 2020 годы  

 
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Репьевского муниципального района  Воронежской области 

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения Репьевского муниципального района" на 2014 - 
2020 годы  и их значениях 

 

№ п/п Наименование показателя 
(индикатора) Ед. измерения 

Значения показателя (индикатора) по годам реализации 
государственной программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения 
Репьевского муниципального района" на 2014 - 2020 годы 

1 Обеспеченность населения жильем кв.м на одного 
человека 34,4 34,4 34,4 34,5 34,5 34,5 34,5 

2 Ввод нового жилья за счет всех 
источников финансирования 

кв.м на 1000 человек 
населения 1200 1200 1200 1200 1200 1200 1200 



 

ПОДПРОГРАММА 1 " Обеспечение жильем молодых семей Репьевского муниципального района" на 2014-2020 годы 

1.1 
Количество семей получивших 
государственную поддержку нв 
улучшение жилищных условий 

семья 
10 10 10 10 10 10 7 

Основное мероприятие 1.1 Обеспечение жильем молодых семей  

1.1.1 
Количество семей получивших 
государственную поддержку нв 
улучшение жилищных условий 

семья 
10 10 10 10 10 10 7 

ПОДПРОГРАММА 2. "Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения 
Репьевского муниципального района  Воронежской области " на 2014-2020 годы 

2.1 Уровень износа коммунальной 
инфраструктуры % 62 61,5 61 59,5 59 58,5 58 

Основное мероприятие 2.1  приобретение коммунальной специализированной техники 

2.1.1 Количество приобретенной 
коммунальной техники ед. 

1     1     1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 к постановлению 
администрации муниципального района 
от "02" апреля 2014 г. № 116 

Приложение 2 к муниципальной программе Репьевского 
муниципального района "Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами населения Репьевского 
муниципального района" на 2014 - 2020 годы  

Расходы  бюджета Репьевского муниципального района на реализацию муниципальной программы "Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами населения Репьевского муниципального района"  на 2014 - 2020 годы 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия  

Наименование 
ответственного 
исполнителя, 
исполнителя - 

главного 
распорядителя 

средств местного 
бюджета (далее - 

ГРБС) 

Расходы местного бюджета по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб. 

2014 
(первый год 
реализации) 

2015 
(второй год 
реализации) 

2016 
(третий год 
реализации)  

2017 
(четвертый 

год 
реализации)  

2018 
(пятый 

год 
реализаци

и)  

2019 
(шестой год 
реализации)  

2020 
(седьмой год 
реализации)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
МУНИЦИПАЛЬ
НАЯ 
ПРОГРАММА 

"Обеспечение 
доступным и 
комфортным 
жильем и 
коммунальными 
услугами 
населения 
Репьевского 
муниципального 
района"                       
на 2014 - 2020 
годы  

всего 582,80 520,20 500,00 602,66 500,00 500,00 610,79 
в том числе по 
ГРБС:               
Отдел по 
строительству, 
архитектуре и 
ЖКХ 
администрации 
Репьевского 
муниципального 
района 582,80 520,20 500,00 602,66 500,00 500,00 610,79 
  

              



 

ПОДПРОГРАМ
МА 1 

 "Обеспечение 
жильем молодых 
семей Репьевского 
муниципального 
района" на 2014-
2020 годы 

всего 484,50 520,20 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 
в том числе по 
ГРБС:               
Отдел по 
строительству, 
архитектуре и 
ЖКХ 
администрации 
Репьевского 
муниципального 
района 484,50 520,20 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

Основное 
мероприятие 1.1  

Обеспечение 
жильем молодых 
семей  

всего 484,50 520,20 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 
в том числе по 
ГРБС:               
Отдел по 
строительству, 
архитектуре и 
ЖКХ 
администрации 
Репьевского 
муниципального 
района 484,50 520,20 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

ПОДПРОГРАМ
МА 2 

Создание условий 
для обеспечения 
качественными 
услугами 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
населения 
Репьевского 
муниципального 
района  
Воронежской 
области 

всего 98,30 0,00 0,00 102,66 0,00 0,00 110,79 
в том числе по 
ГРБС:               
администрация 
Репьевского 
муниципального 
района 

98,30 0,00 0,00 102,66 0,00 0,00 110,79 
Основное 
мероприятие 2.1  

Приобретение 
специализированн
ой коммунальной 

всего 98,30 0,00 0,00 102,66 0,00 0,00 110,79 
в том числе по 
ГРБС:               



 

техники 
администрация 
Репьевского 
муниципального 
района 98,30 0,00 0,00 102,66 0,00 0,00 110,79 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 к постановлению 
администрации муниципального района 
от "02" апреля 2014 г. № 116 
 
Приложение 3  к муниципальной программе 
Репьевского муниципального района 
"Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и 
коммунальными 
услугами населения Репьевского 
муниципального района"  
на 2014 - 2020 годы  

 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и местных бюджетов, бюджетов 
внебюджетных фондов, юридических и физических лиц на реализацию муниципальной программы "Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами населения Репьевского муниципального района" на 2014 - 2020 годы 

Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия  

Источники 
ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб. 

2014 
(первый год 
реализации) 

2015 
(второй год 
реализации) 

2016 
(третий год 
реализации)  

2017 
(четвертый 

год 
реализации)  

2018 
(пятый 

год 
реализаци

и)  

2019 
(шестой 

год 
реализаци

и)  

2020 
(седьмой 

год 
реализаци

и)  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

МУНИЦИПАЛ
ЬНАЯ 
ПРОГРАММА 

"Обеспечение 
доступным и 
комфортным 

жильем и 
коммунальными 

услугами населения 
Репьевского 

муниципального 
района"  на 2014 - 

всего, в том числе: 11 655,30 10 404,00 10 150,00 12 203,30 10 150,00 10 150,00 12 365,90 
федеральный бюджет  1 162,80 1 248,48 1 220,00 1 220,00 1 220,00 1 220,00 1 220,00 
областной бюджет 4 024,30 2 285,82 2 330,00 4 280,64 2 330,00 2 330,00 4 435,11 
местный бюджет 582,80 520,20 500,00 602,66 500,00 500,00 610,79 
 внебюджетные 
фонды                         5 885,40 6 349,50 6 100,00 6 100,00 6 100,00 6 100,00 6 100,00 

юридические лица  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

2020 годы  физические лица 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
в том числе:                   

ПОДПРОГРА
ММА 1 

 "Обеспечение 
жильем молодых 

семей Репьевского 
муниципального 
района" на 2014-

2020 годы 

всего, в том числе: 9 690,00 10 404,00 10 150,00 10 150,00 10 150,00 10 150,00 10 150,00 
федеральный бюджет  1 162,80 1 248,48 1 220,00 1 220,00 1 220,00 1 220,00 1 220,00 
областной бюджет 2 157,30 2 285,82 2 330,00 2 330,00 2 330,00 2 330,00 2 330,00 
местный бюджет 484,50 520,20 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 
 внебюджетные 
фонды                         5 885,40 6 349,50 6 100,00 6 100,00 6 100,00 6 100,00 6 100,00 
юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
физические лица 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе:                   

Основное  
мероприятие 
1.1 

Обеспечение 
жильем молодых 

семей  

всего, в том числе: 9 690,00 10 404,00 10 150,00 10 150,00 10 150,00 10 150,00 10 150,00 
федеральный бюджет  1 162,80 1 248,48 1 220,00 1 220,00 1 220,00 1 220,00 1 220,00 
областной бюджет 2 157,30 2 285,82 2 330,00 2 330,00 2 330,00 2 330,00 2 330,00 
местный бюджет 484,50 520,20 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 
 внебюджетные 
фонды                         5 885,40 6 349,50 6 100,00 6 100,00 6 100,00 6 100,00 6 100,00 
юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
физические лица 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                   

ПОДПРОГРА
ММА 2 

Создание условий 
для обеспечения 
качественными 

услугами жилищно-
коммунального 

хозяйства населения 
Репьевского 

муниципального 
района  

Воронежской 
области 

всего, в том числе: 1 965,30 0,00 0,00 2 053,30 0,00 0,00 2 215,90 
федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
областной бюджет 1 867,00 0,00 0,00 1 950,64 0,00 0,00 2 105,11 
местный бюджет 98,30 0,00 0,00 102,66 0,00 0,00 110,79 
 внебюджетные 
фонды                         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

физические лица 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
                  



 

Основное  
мероприятие 
2.1 

Приобретение 
специализированно

й коммунальной 
техники 

всего, в том числе: 1 965,30 0,00 0,00 2 053,30 0,00 0,00 2 215,90 
федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 1 867,00 0,00 0,00 1 950,64 0,00 0,00 2 105,11 

местный бюджет 98,30 0,00 0,00 102,66 0,00 0,00 110,79 
 внебюджетные 
фонды                         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

юридические лица 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

физические лица 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

 

 

 

 

 
 


